
 

 

  
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

 

2023.gada 16.novembrī                                                                                                    Nr. 7 

Sēde sasaukta plkst. 9.00 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

 

Sēdi vada: Ainis Stūrmanis – Attīstības komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākais lietvedis 

 

Sēdē piedalās 9 Attīstības komitejas locekļi: 

Ainis Stūrmanis 

Andis Astrātovs  

Almants Kalniņš  

Gaidis Bērziņš (Zoom videokonferences platformā) 

Juzefa Kļava 

Lauris Pīlēģis  

Kalvis Kalniņš  

Andis Āboliņš (aiziet plkst.10.07) 

Māris Rozenbergs (iziet plkst.9.37, atgriežas plkst.9.39) 

 

Sēdē nepiedalās 1 deputāts: 

Aldis Pinkens – attaisnotā prombūtnē 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes darbinieki: 

Ivars Haselbaums – Talsu novada pašvaldības izpilddirektors 

Ligita Šnore – izpilddirektora vietnieka attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos p.i. 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja 

Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Laine Skadiņa – Attīstības plānošanas un projektu vadību nodaļas vadītāja 

Aiva Dimante – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

vadītāja 

Ina Lībeka – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

vecākā projektu vadītāja 

Jolanta Ivanova – Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas Ēku pārvaldības daļas vadītāja 



 

 

Klāvs Felšs – Attīstības plānošanas un projektu vadību nodaļas būvinženieris 

Ieva Duņēna – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Daira Slavinska – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas kapitālsabiedrību pārvaldības 

konsultante 

Aija Svarinska – Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas Īpašumu pārvaldības daļas vides 

speciāliste 

Signe Klismeta – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja 

Jolanta Goba – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītājas vietniece 

Inita Fedko – Sabiedrisko un mārketinga nodaļas vadītāja 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītājs 

Aigars Šturms – Juridiskā nodaļas vecākais jurists 

Roberts Ķēniņš – Informācijas tehnoloģiju nodaļas lietotāju atbalsta speciālists 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

 

Citi: 

Dace Zeļģe – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 

Andris Kojro – Dundagas pagasta pārvaldes vadītājs 

 

 Tiek informēts, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu, 

komitejas sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts, un tiek brīdināts par atbildību par iegūto 

datu izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

 Ainis Stūrmanis iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Izsludinātā darba kārtība: 

1. Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju padomju nolikums” izdošanu. 

2. Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Kapu digitalizācija Strazdes 

pagastā, Talsu novadā”. 

3. Par piedalīšanos Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā projektu 

konkursā ar projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana”. 

4. Par atļauju SIA “JJ Autoserviss” papildu teritorijas izmantošanai uzņēmējdarbības 

nodrošināšanai. 

5. Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmumā Nr.560 “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un 

“Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā”. 

Informatīvā daļa: 

6. Īres maksas Talsu novada pašvaldībai piederošajiem dzīvokļiem, kuriem noteikta 

kvalificētiem speciālistiem izīrējamās dzīvojamās platības statuss. 

7. Par kārtības, kādā nominē kandidātus valdes locekļu amatiem SIA "Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" atcelšanu. 

 

A. Stūrmanis informē, ka dokumentu vadības sistēmā “Lietvaris” L. Pīlēģis ir 

iesniedzis priekšlikumu – darba kārtības jautājumu "Par piedalīšanos Centrālās finanšu un 

līgumu aģentūras izsludinātajā projektu konkursā ar projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes 

labiekārtošana”" skatīt kā pirmo. Dod vārdu L. Pīlēģim. 



 

 

L. Pīlēģis paskaidro, ka ņemot vērā, ka projekta vadītājai [kas ziņo par lēmuma 

projektu] ir jābūt citur, saistībā ar cita projekta līguma laušana, būtu vēlams, lai šo jautājumu 

izskatītu kā darba kārtības pirmo jautājumu. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par L. Pīlēģa priekšlikumu  - darba kārtības jautājumu 

"Par piedalīšanos Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā projektu konkursā ar 

projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana”" skatīt kā pirmo. 

 

Par priekšlikumu balso:                 

"par"  -  

9 (Andis Astrātovs, Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, 

Juzefa Kļava, Gaidis Bērziņš, Andis Āboliņš, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ:  

priekšlikums tiek atbalstīts 

 

DARBA KĀRTĪBA: 

1. Par piedalīšanos Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā projektu 

konkursā ar projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana”. 

2. Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju padomju nolikums” izdošanu. 

3. Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Kapu digitalizācija Strazdes 

pagastā, Talsu novadā”. 

4. Par atļauju SIA “JJ Autoserviss” papildu teritorijas izmantošanai uzņēmējdarbības 

nodrošināšanai. 

5. Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmumā Nr.560 “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un 

“Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā”. 

Informatīvā daļa: 

6. Īres maksas Talsu novada pašvaldībai piederošajiem dzīvokļiem, kuriem noteikta 

kvalificētiem speciālistiem izīrējamās dzīvojamās platības statuss. 

7. Par kārtības, kādā nominē kandidātus valdes locekļu amatiem SIA "Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" atcelšanu. 

 

 

1.§ 

Par piedalīšanos Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā projektu 

konkursā ar projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana” 

A. Stūrmanis, I. Lībeka, A. Astrātovs, J. Kļava, L. Pīlēģis, A. Veckāgane, K. Felšs 

 

I. Lībeka ziņo par lēmuma projektu. Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir 

izsludinājusi pieteikšanos atklātam projektu iesniegumu konkursam pasākumā 

5.1.1.3.  “Publiskā ārtelpas attīstība”. Pasākuma mērķis ir publiskās ārtelpas attīstīšana 

pilsētu funkcionālās teritorijās, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrības 

drošību.  



 

 

Pasākuma ietvaros plānotais un pieejamais kopējais finansējums ir ne mazāks kā 27 

840 000 EUR, tai skaitā, Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 23 664 000 EUR. 

Kurzemes plānošanas reģionam ERAF finansējums paredzēts 4 748 472 EUR apmērā. 

Projekta minimālais attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks par 200 000 EUR, savukārt 

projekta maksimālais ERAF finansējums ir 800 000 EUR.  

Projekta iesniegumu iesniegšanas termiņš ir 2023. gada 1. decembris. Projekta 

īstenošanas termiņš – ne ilgāk kā līdz 2026. gada 31. decembrim. Projektu plānots īstenots 

līdz 2026. gada 1. aprīlim. 

Talsu novada pašvaldības projekta “Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana” 

ietvaros plānots labiekārtot teritoriju pie Vilkmuižas ezera, Talsos, Talsu novadā apmēram 

4150 m2 lielā platībā. Vilkmuižas ezerā plānots uzstādīt pontona konstrukciju, kurā būs 

izveidota speciāla peldvieta bērniem, tiks izbūvēts pievedceļš, dažāda seguma gājēju celiņi, 

uzstādīti apgaismojuma elementi un teritorijas labiekārtojuma elementi (soliņi, atkritumu 

urnas, zviļņi, pārģērbšanās kabīne un citi).  

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas līdz 1 024 780,80 EUR, ieskaitot 

PVN, no tām 800 000,00 EUR ERAF finansējums. Autoratlīdzības izmaksas saskaņā ar 

2022. gada 19. jūlija Pakalpojuma līgumu ir 3 025,00 EUR (ar PVN), būvdarbu izmaksas 

saskaņā ar kontroltāmi ir 1 009 655,80 EUR (ar PVN), būvuzraudzības izmaksas plānotas 

līdz 12 100,00 EUR (ar PVN). 

Lēmuma projekta lemjošā daļa paredz nodrošināt projekta priekšfinansējumu 

1  024  780,80 EUR apmērā, tai skaitā, Talsu novada pašvaldības līdzfinansējumu 

224  780,80 EUR, ņemot aizņēmumu Valsts kasē 

 

A. Astrātovs jautā, kādi būs projekta sasniedzamie rādītāji? 

I. Lībeka apņemas atbildi sagatavot uz Finanšu komiteju. 

A. Astrātovs jautā, kad pie pozitīva scenārija varētu būt lēmums par to, ka projekts 

ir apstiprināts un varētu būt noslēgts līgums? 

I. Lībeka atbild, ka līdz 1. decembrim tiek iesniegts projekts, lēmums varētu būt 

2024. gada aprīlī. Min, ka pozitīva scenārija gadījumā, tad varētu slēgt līgumu, bet, ja būs 

nepieciešami precizējumi, tad līgumu varētu slēgt nākamā gada maija beigās. 

A. Astrātovs jautā par iepirkuma izsludināšanu. 

A. Lībeka atbild, ka iepirkums par pārrunām jau ir izsludināts un noslēdzies. Šodien 

[16.11.2023.] Iepirkuma komisijai ir sēde, ja nebūs aizķeršanās, tad pēc svētkiem varētu būt 

izsludināts gan par būvuzraudzību, gan arī par teritorijas labiekārtošanas darbiem.  

A. Astrātovs jautā, kāds iepirkumā būs paredzēts labiekārtošanas darbu termiņš? 

I. Lībeka atbild, ka tiek plānots teritorijas labiekārtošanas darbus veikt 13 mēnešu 

laikā.  

J. Kļava jautā, vai teritorijas labiekārtošanas darbi tiks izsludināti ar jaunu 

iepirkumu? Norāda, ka pēc lēmuma projektā minētās informācijas tā ir viena liela projekta 

sastāvdaļa. 

I. Lībeka atbild, ka teritorijas labiekārtošanas darbi ir viens iepirkums. 

J. Kļava jautā, vai tā ir šī lielā projekta sastāvdaļa? 

L. Pīlēģis paskaidro, ka projekts ir sadalīts kārtās, labiekārtošana ir izņemta ārā un 

tagad tiek iets ar pirmo kārtu.  

J. Kļava jautā, vai būs projekta abas kārtas? 

I. Lībeka – nē, šeit ir tikai pirmā kārta, bet būvprojekts ir par abām kārtām. 

            J. Kļava pauž viedokli, ka projekta nosaukumā vajadzētu būt – labiekārtošanas 

1.  kārta. 

I. Lībeka – labi. 

J. Kļava, atsaucoties uz lēmuma projekta lemjošās daļas 2. punktā rakstīto – 

“nodrošināt Projekta priekšfinansējumu 1 024 780,80 EUR”, norāda, ka, ja nav zināma 

projekta īstā vērtība, vajadzētu rakstīt vārdu – “līdz”.  



 

 

I. Lībeka tam piekrīt. Apņemas to precizēt uz Finanšu komiteju. 

A. Astrātovs jautā, vai Investīciju plānā šī labiekārtošana ir paredzēta? 

I. Lībeka – jā. 

A. Astrātovs jautā, kāda summa tur bija, vai tās sakrīt?  

I. Lībeka par summu nemāk pateikt. 

A. Astrātovs izsaka priekšlikumu – pārliecināties vai summa šim pasākumam ir 

atbilstoša ar plānoto Investīciju plānā.   

I. Lībeka – jā, pārliecināšos. 

A. Astrātovs pauž saprasto, ka kontroltāmi ir sagatavojis projektētājs. 

I. Lībeka to apstiprina – jā.   

A. Astrātovs jautā, kad ir sagatavota kontroltāme? 

K. Felšs atbild, ka septembra, oktobra laikā, pirms apspriedes tika sagatavota arī 

kontroltāme. 

A. Stūrmanis lūdz uz Finanšu komiteju precizēt par rādītājiem, par projekta 

nosaukumu – par kārtām, par Investīciju plānu. 

  

  A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Gaidis Bērziņš, 

Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par piedalīšanos Centrālās finanšu un 

līgumu aģentūras izsludinātajā projektu konkursā ar projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes 

labiekārtošana”” uz Finanšu komiteju. 

 

2.§ 

Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju padomju nolikums” izdošanu 

A. Stūrmanis, A. Šturms, A. Astrātovs, A. Kalniņš, J. Kļava 

 

A. Šturms ziņo par lēmuma projektu. Pēc saistošo noteikumu izskatīšanas komiteju 

informatīvajās daļās saistošo noteikumu projekts ir ar papildinājumiem 19.  punktā, kurā 

paredzēts, ka vēlēšanas var notikt ne tikai klātienē, bet gadījumā, ja Centrālā pārvalde atrod 

tehnisku risinājumu, tad vēlēšanas notiek arī elektroniski. Ir papildināts 23. punktus ar norādi 

par klātienes vēlēšanām, pulksteņa laiki attiecas uz klātienes vēlēšanām. Ir papildināts ar 

24.  punktu, kas nosaka, ka, ja vēlēšanas notiek arī elektroniski, tad padomes vēlēšanu diena 

ir arī pirmdiena, otrdiena, trešdiena, ceturtdiena un piektdiena, nedēļā pirms padomes 

klātienes vēlēšanu dienas.  

Informē, ka saistībā ar papildinājumiem, no 38. punkta ir tehniski precizējamas 

atsauces uz citiem saistošo noteikumu punktiem. 

Min, ka diskutējams ir saistošo noteikumu 27. un 28. punkts. 27. punktā ir paredzēts, 

ka pirmdien, ceturtdien, piektdien ir iespējams balsot iepriekš, Jautājums ir, vai atstāt šo 

iespēju balsot iepriekš, ja Centrālā pārvalde atrod tehnisko risinājumu vēlēšanas rīkot arī 

elektroniski. Tas pats attiecās arī uz 28. punktu, kurā paredzēts, ka, ja vēlētājs veselības 

stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās, tad organizē balsošanu šo vēlētāju dzīvesvietā, 

vai tas būtu nepieciešams, ja tiek nodrošināta iespēja vēlēt elektroniski. 

A. Astrātovs jautā, kāpēc mēs joprojām esam pie situācijas – ja, Centrālā pārvalde 

rod risinājumu? Kāpēc nevaram rakstīt, ka paralēli rīkojam arī elektroniskas vēlēšanas? 



 

 

A. Šturms atbild, ka tehnisko risinājumu nav tik vienkārši nodrošināt. Ir vēl 

jānoskaidro vairāki jautājumi.  

A. Stūrmanis pauž saprasto, ka uz šo brīdi vēl nav precīza atbilde, vai varēs/nevarēs  

to visu nodrošināt. 

A. Šturms to apstiprina – jā, no mums tiek gaidīti precīzāki nosacījumi, bet idejiski 

viņi piekrīt to nodrošināt. 

A. Astrātovs norāda, ka vispirms vajadzēja tikt skaidrībā, varam vai nevaram 

nodrošināt balsot elektroniski un tad stiprināt saistošos noteikumus. Tagad pēc saistošajiem 

noteikumiem nevar saprast, būs vai nebūs un, kurš tad pieņems gala lēmumu, ka tās būs. 

A. Šturms atbild, ka nekas neizslēdz iespēju, ka dome tad, kad lemj par vēlēšanu 

rīkošanu, redzot, ka tehniskais risinājums ir pieejams, arī var nolemt, ka vēlēšanas ir 

rīkojamas arī elektroniski. 

A. Astrātovs turpina – kāpēc mēs negribam vispirms atrisinātu to problēmu un 

saprast jau šobrīd, varam vai nevaram noorganizēt elektroniskas vēlēšanas, jo, ja mēs 

nevaram, tad nav jēga visiem tiem punktiem. Tādā gadījumā būtu jāsaglabā daži no tiem 

papildu punktiem, kas attiecas uz klātienes vēlēšanām.  

Jautā, cik ilgi vēl ir nepieciešams laiks, lai tiktu skaidrībā varam vai nevaram 

nodrošināt elektroniskas vēlēšanas uz Iedzīvotāju padomēm? 

A. Šturms atbild, ka nevar pateikt, cik tam ir nepieciešams laiks.  

A. Stūrmanis piebilst, ka var būt arī situācija, ka kamēr lēmuma projekts nonāk 

domes sēdē, tajā laikā kaut kas var atrisināties.  

A. Šturms – jā, var mēģināt. 

J. Kļava jautā, kas notiek ar saistošo noteikumu sabiedrisko apspriešanu? 

A. Šturms atbild, ka tie ir publicēti un publiskā apspriešana norisinās līdz 

17.  novembrim. 

A. Astrātovs jautā, ja deputāti pēc 17. novembra veiks izmaiņas saistošajos 

noteikumos, vai tiks rīkota atkārtota publiskā apspriešana? 

A. Šturms atbild, ka likums neparedz, ka tas obligāti būtu jādara. Piebilst, ka, ja kaut 

kas būtiski mainās, tādā gadījumā apspriešana tiek rīkota vēlreiz, bet, ja runa ir par 

tehniskiem jautājumiem vai niansēm, tad nē.  

A. Kalniņš jautā, ja paliek norma, ka vēlēšanas var būt balsojot ar zīmēm, vai balsojot 

elektroniski, kurš noteiks kā tās būs? Vai tas tiks noteikts ar domes lēmumu, ja tiek rasta 

tehniska iespēja arī elektroniskajai balsošanai? 

A. Šturms atbild, ka saistošo noteikumu projekta 19. punktā ir paredzēts, ka, ja 

tehniskais rīks ir, tad vēlēšanas noteikti ir rīkojamas arī elektroniski. 

A. Stūrmanis jautā, vai lēmuma projekts tiek virzīts uz Finanšu komiteju, jo lēmuma 

projektā tas nav minēts?   

A. Šturms atbild, ka ir paredzēts, ka lēmuma projekts tiks skatīts arī Finanšu 

komitejā. 

A. Stūrmanis aicina precizēt lēmuma projektu ar atsauci uz komitejām, kurā lēmuma 

projekts tiek skatīts.  

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Gaidis Bērziņš, 

Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



 

 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju 

padomju nolikums” izdošanu” uz Finanšu komiteju. 

 

 

3.§ 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Kapu digitalizācija 

Strazdes pagastā, Talsu novadā” 

A. Stūrmanis, S. Klismeta, J. Kļava, A. Astrātovs, A. Dimante, L. Skadiņa 

 

S. Klismeta ziņo par lēmuma projektu.  Biedrība “Talsu partnerība” ir izsludinājusi 

atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 13. kārtu.  

Projekta “Kapu digitalizācija Strazdes pagastā, Talsu novadā” iesniegumu plānots 

iesniegt 3. rīcībā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai “Publiskās infrastruktūras 

pieejamības uzlabošana un attīstība sabiedrisko aktivitāšu dažādošana, sabiedrības 

ierosināto aktivitāšu atbalsts vietējo kopienu attīstībai”. Projektu iesniegumu pieņemšanas 

termiņš – 2023. gada 26. novembris.  

Projekta mērķis ir veicināt publiskās infrastruktūras attīstību, izveidojot informācijas 

krātuvi par apbedījuma vietām Talsu novada Strazdes pagasta Annasciema un Jaunajos 

kapos, kas iedzīvotājiem atvieglotu informācijas ieguvi un tās nodošanu nākamajām 

paaudzēm. Izveidotajā datu bāzē iedzīvotājiem būtu iespējams saņemt aktuālo informāciju 

(kapu svētki, svecīšu vakari un citi notikumi). 

Projekta  kopējās izmaksas ir  5142,50 EUR, ieskaitot PVN, attiecināmās izmaksas 

ir 5142,50 EUR, publiskais finansējums ir 4628,25 EUR.  

Lēmuma projekta lemjošā daļa paredz nodrošināt projekta līdzfinansējumu un 

priekšfinansējumu 4216,85 EUR apmērā, tai skaitā, Talsu novada pašvaldības 

līdzfinansējums 10 procenti no attiecināmajām izmaksām 514,25 EUR.  

Plkst.9.37 iziet M. Rozenbergs, atgriežas plkst.9.39. 

J. Kļava jautā, kā ir tikts pie projekta kopējām izmaksām – 5142,50 EUR? 

S. Klismeta atbild, ka uz SIA “Cemety” tika aizsūtīts, lai viņi iesniedz savu finanšu 

piedāvājumu par šiem kapiem, tāpēc ir šie precīzie skaitļi. 

J. Kļava jautā, vai iepirkums netiks veikts?  

S. Klismeta atbild, ka tie ir kontrolcipari, iepirkums tiks veikts. 

A. Astrātovs, atsaucoties uz lēmuma projekta preambulas trešajā rindkopā minēto 

informāciju – “Izveidotajā datu bāzē iedzīvotājiem būtu iespējams attālināti veikt apbedīto 

vai kapu vietu informācijas papildināšanu”, jautā, vai tiešām šāda opcija būs pieejama un 

vai tāda ir jau šobrīd? Min, ka viņam bija radies priekštats, ka iedzīvotāji šajā datubāzē 

neko nepapildina, ka to papildina pagastu pārvalžu darbinieki. 

S. Klismeta piekrīt, ka to iedzīvotāji paši nevarēs izdarīt, ka tas ir jāprecizē. 

A. Astrātovs jautā, kādi ir projekta sasniedzamie rezultatīvie rādītāji? 

A. Dimante atbild –  izveidota digitālā sistēma šiem diviem kapiem. 

A. Astrātovs jautā, vai ar to pietiks šai apakšprogrammai? 

A. Dimante paskaidro, ka cits sasniedzamais rādītājs šādai datu bāzes izveidei 

nevar būt. 

A. Astrātovs jautā, ja projektu iesniegšanas termiņš ir līdz 26.  novembrim, vai tiks 

sasaukta domes ārkārtas sēde? 

L. Skadiņa atbild, ka domes ārkārtas sēde netiks sasaukta, domes lēmums tiks 

iesniegts vēlāk. 



 

 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Gaidis Bērziņš, 

Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par piedalīšanos ELFLA projektu 

konkursā ar projektu “Kapu digitalizācija Strazdes pagastā, Talsu novadā”” uz Finanšu 

komiteju. 

 

4.§ 

Par atļauju SIA “JJ Autoserviss” papildu teritorijas izmantošanai uzņēmējdarbības 

nodrošināšanai 

A. Stūrmanis, A. Svarinska 

 

A. Svarinska ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada pašvaldība saņēmusi 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “JJ Autoserviss” iesniegumu, kurā sniegta informācija, 

ka uzņēmums paplašina savu darbību jau esošajā teritorijā un plāno izmantot blakus esošo 

uzņēmuma īpašumā esošo īpašumu “Runči”. Uzņēmuma darbības paplašināšanai 

nepieciešama ir arī cita piesārņojošās darbības kategorijas atļauja, kas ir jāsaņem, līdz ar 

to ir nepieciešams domes lēmums, ka pašvaldība piekrīt izmantot šo papildu nekustamo 

īpašumu darbības paplašināšanai,  kas pēc tam ir iesniedzams Valsts vides dienestā.  

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Gaidis Bērziņš, 

Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par atļauju SIA “JJ Autoserviss” papildu 

teritorijas izmantošanai uzņēmējdarbības nodrošināšanai” uz domes sēdi. 

 

 

5.§ 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmumā Nr.560 “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un 

“Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, A. Astrātovs, J. Kļava, L. Pīlēģis 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts sagatavots pamatojoties uz 

detālplānojuma ierosinātāja iesniegumu. Lēmuma projekta pamatā ir arī viedokļu dažādība 

par ielas platumu, kādu būtu nepieciešams noteikt. 



 

 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmumu Nr. 560 “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, 

Laidzes pagastā, Talsu novadā” tika uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamā īpašuma 

“Zvirgzdi 15”, Laidzes pagastā, Talsu novadā un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā. 

Pēc sākotnēji saņemtā projekta ir plānots izdalīt 11 zemes vienības, no kurām deviņas ir 

paredzētas apbūvei, viena transporta infrastruktūras teritorija, viena zaļā teritorija.  

Attiecībā par transporta infrastruktūras plānošanu Talsu novada domes 2022. gada 

24. novembra lēmuma Nr. 560 1.  pielikuma “Darba uzdevums detālplānojuma izstrādāšanai 

nekustamajiem īpašumiem “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 1.6.2. 

un 16.5. apakšpunktā transporta infrastruktūras plānošanai tika noteikti uzdevumi: 

jaunveidojamo zemes vienību, kas nosakāmas kā transporta infrastruktūras teritorijas, 

robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām līnijām un jābūt vismaz 10 m platumā; izstrādāt 

projektēto ielu šķērsprofilus, paredzot perspektīvo plānotai apbūvei un ielu ekspluatācijai 

nepieciešamo inženierkomunikāciju izvietojumu (ūdensvads, kanalizācija, elektroapgāde, 

virszemes ūdens novadīšana, ielu apgaismojums u.c. pēc nepieciešamības). 

Iesniedzot detālplānojuma projektu tika konstatēts, ka punkts attiecībā par ielas 

platumu, ka tai jābūt vismaz 10 metru platumā, netika ievērots, detālplānojuma projektā iela 

tika noteikta 8,5 metru platumā, līdz ar to netika ievērotas detālplānojuma darba uzdevumā 

noteiktās prasības. Uz to tika vērsta uzmanība detālplānojuma ierosinātājam, uz ko tika 

saņemts ierosinājums nenoteikt darba uzdevumā šo ielas platumu, bet to risināt 

detālplānojumā, ka tas būtu arī izstrādājam projektam nosakāms 8,5 metru platumā.  

Uz pirmo iesniegumu tika sagatavota atbilde, ka nebūtu pieļaujama šī ielas veidošana 

virs sarkanās līnijas 8,5 metru platumā, bet palikām pie 10 metru platuma. 

Attiecībā par šo sagatavo viedokli, tika saņemta atkārtota vēstule no detālplānojuma 

ierosinātāja ar vairākām būtiskām lietām, kas tika norādītas. Pirmkārt, attiecībā par 

nepamatotiem ierobežojumiem, apgrūtinājumiem, ko mēs nosakām. Otrkārt, ka pašvaldība 

ir pārkāpusi savu kompetenci un esam pārāk daudz paprasījuši darba uzdevumā par sarkanās 

līnijas noteikšanu.  

Saskaņā ar detālplānojuma ierosinātāju lēmuma projekts paredz, izteikt darba 

uzdevuma  1.6.2. apakšpunktu šādā redakcijā: “1.6.2.  jaunveidojamo zemes vienību, kas 

nosakāmas kā transporta infrastruktūras teritorijas, robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām 

līnijām”. 

Lēmuma projekta lemjošās daļas 2. punkts paredz papildināt darba uzdevumu ar 

jaunu apakšpunktu: “1.11.  paredzēt lietus ūdeņu novadīšanas risinājumus, norādot un 

raksturojot to novadīšanas vietu”. 

 

A. Astrātovs precizē – grozīt 1.6.2. apakšpunktu pašvaldībai ir pienākums, vai tā ir 

pašvaldības brīva griba? 

L. Laicāns pauž uzskatu, ka pašvaldība šādu prasību darba uzdevumā varēja noteikt.  

            J. Kļava jautā, cik ielas platums tur varēs būt? 

        L. Laicāns atbild, ka darba uzdevumā tika prasīti 10 metri, detālplānojuma 

izstrādātājs piedāvā 8,5 metrus. Tiek runāts par 1,5 metru samazinājumu.  

L. Pīlēģis pauž saprasto, ka šeit mēs tagad nenosakām platumus, bet mēs uzstādām 

nosacījumus, kas jāievēro, lai šo detālplānojums varētu izstrādāt atbilstoši mūsu prasībām. 

L. Laicāns – jā, konkrētie metri tiek izņemti no domes lēmuma un teorētiski varam 

prasīt pie projekta saskaņošanas, ja uzturam šo prasību un papildinām ar jaunu punktu, kur 

prasām konkrētus risinājumus attiecībā par virszemes ūdeņu noteci. 

 

A. Stūrmanis informē, ka dokumentu vadības sistēmā “Lietvaris” A. Astrātovs  ir 

iesniedzis priekšlikumu – svītrot lēmumprojekta 1. punktu [1.Grozīt Talsu novada domes 

2022. gada 24. novembra lēmuma Nr. 560 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 1. 



 

 

pielikuma “Darba uzdevums detālplānojuma izstrādāšanai nekustamajiem īpašumiem 

“Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 1.6.2. apakšpunktu, izsakot to 

šādā redakcijā: “1.6.2.  jaunveidojamo zemes vienību, kas nosakāmas kā transporta 

infrastruktūras teritorijas, robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām līnijām;”] . 

Dod vārdu A. Astrātovam. 

A. Astrātovs pauž viedokli, ka nav guvis pārliecību, ka būtu jāgroza 

1.6.2.  apakšpunkts.  Vēl jo vairāk, ja mēs to prasīsim citos detālplānojumu darba uzdevumos 

nākotnē. Priekšlikums ir atstāt tā, kā dome jau bija lēmusi. 

L. Laicāns norāda, ka sākotnēji jau ir minējis, ka lēmuma projekts ir sagatavots 

pamatojoties uz detālplānojuma ierosinātāja iesniegumu un pirmajā atbildes vēstulē jau tika 

norādīts, ka mēs gribētu, lai pieturās pie desmit metriem. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par A. Astrātova priekšlikumu – svītrot 

lēmumprojekta 1. punktu. 

 

Par priekšlikumu balso: 

"par"  -                   

6 (Andis Astrātovs, Almants Kalniņš, Juzefa Kļava, Gaidis 

Bērziņš, Lauris Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  1 (Māris Rozenbergs) 

"atturas" -  2 (Kalvis Kalniņš, Andis Āboliņš) 

 

KOMITEJA NOLEMJ:  

priekšlikums tiek atbalstīts 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Gaidis Bērziņš, 

Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  1 (Māris Rozenbergs) 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada domes 

2022. gada 24. novembra lēmumā Nr.560 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā”” uz 

domes sēdi. 

 

INFORMATĪVĀ  DAĻA 

6.§ 

_Īres maksas Talsu novada pašvaldībai piederošajiem dzīvokļiem, kuriem noteikta 

kvalificētiem speciālistiem izīrējamās dzīvojamās platības statuss 

A. Stūrmanis, J. Ivanova, J. Kļava, L. Pīlēģis, A. Astrātovs, A. Kalniņš, I. Jansone, 

D. Zeļģe 

 

J. Ivanova informē, ka ir saņemts SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

iesniegums ar lūgumu pieņemt lēmumu paredzot procentuāli samazināt īres maksas peļņas 

daļu dzīvojamai telpai, kas piešķirta kā kvalificētam ārstniecības speciālistam izīrējama 

dzīvojamā telpa. Tiek demonstrēta prezentācija “Īres maksas Talsu novada pašvaldībai 

piederošajiem dzīvokļiem, kuriem noteikta kvalificētiem speciālistiem izīrējamās 

dzīvojamās platības statuss”. 

Plkst.10.07 aiziet A. Āboliņš. 



 

 

 

J. Kļava pauž saprasto, ka jautājums par īres maksas samazināšanu ir saistībā ar vienu 

iesniegumu par vienu dzīvokli.  

J. Ivanova – jā, dotajā brīdī ir viens iesniegums par vienu speciālistu, bet mēs to 

skatām kontekstā par visiem speciālistiem. 

A. Astrātovs jautā, vai priekšlikums iet uz atlaižu sistēmu, ir Dzīvokļu komisijas 

viedoklis, vai domes vadībai ir šāds viedoklis, ka mums tas būtu jādara? 

J. Ivanova atbild, ka Dzīvokļu komisijā šis jautājums netika izskatīts, sanākot kopā 

ar vadību tika meklēts variants, kā varētu palīdzēt šiem jaunajiem speciālistiem, papildus 

motivējot viņus nākt pie mums. 

A. Astrātovs jautā, vai šis jautājums ir pavērtēts kompleksi? Ja tagad sāksim ar 

atlaidēm speciālistiem, ko darīsim ar pensijas vecuma cilvēkiem? Ja tagad divi pensijas 

vecuma cilvēki uzrakstīs iesniegumu, ka viņi arī grib atlaidi savām dzīvojamām platībām, 

tad mēs taisīsim nākamo atlaižu riņķi? Saistošo noteikumu "Par Talsu novada pašvaldībai 

piederošu vai piekrītošu dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” mērķis ir palielināt 

pašvaldības ieņēmumus no īres maksām, lai varētu mūsu kopumā bēdīgajā stāvoklī esošo 

dzīvojamo fondu sakārtot tā, lai mēs būtu cienīgi to izīrēt un īrniekiem tas būtu piemērots 

dzīvošanai. 

Norāda, ka, ja gribam stiprināt kādas nozares speciālistu piesaisti pašvaldībā, tad ir 

citi mehānismi. Mums ir stipendijas, iespējams, tur ir jāpārskata šie apmēri vai jāizdomā cita 

brīvprātīgā iniciatīva.  

L. Pīlēģis atzīst, ka A. Astrātovam savā ziņā ir taisnība. Piebilst, ka mēs paši savos 

saistošajos noteikumos esam noteikuši, kuras mums ir prioritārās nozares, saprotot, ka  šie 

speciālisti trūkst - šis ir viens no mehānismiem, kā to veicināt. Piekrīt, ka ir jādomā vēl par 

kādiem instrumentiem, kā mēs speciālistus šeit varam piesaistīt, bet šis bija viens no tiem, 

ko speciālisti norāda, ka tas būtu kā atbalsts. 

A. Kalniņš pauž viedokli, ka speciālistam būtu pievilcīgāka lielākā atlaide tieši 

pirmajā gadā, kas ar katru nākamo gadu samazinātos. 

A. Stūrmanis pauž viedokli, ka ir jābūt citam mehānismam kā palīdzēt speciālistiem. 

Ja īres maksai jābūt tajā fondā no kura dzīvokļi tiek remontēti, tad naudai arī tieši tur ir 

jānonāk. 

A. Kalniņš pauž viedokli, ka ir jāmeklē citi risinājumi, kā atbalstīt jaunos 

speciālistus. Speciālistam, kurš atnāk uz novadu strādāt, cenu starpība tik daudz neizšķirs, 

viņam ir svarīgi, ka, atnākot tas dzīvoklis, viņam ir garantēts. 

A. Astrātovs pauž neizpratni, kāpēc, ja gribam kaut ko stimulēt, gribam stimulēt ar 

atlaidēm. Labāk tad veidojam granta konkursu novadam nepieciešamiem speciālistiem. 

Ja mums šobrīd ir vajadzība novada speciālistiem pēc papildu bonusiem, tad 

veidojam šos bonusus atsevišķi, bet liekam mierā īres maksu. 

L. Pīlēģis norāda, ka granta konkurss nesasniedz to mērķi, ko paši esam definējuši.   

A. Astrātovs jautā J. Ivanovai, ja gadījumā izšķiramies par šo soli, ka speciālistiem 

piešķiram atlaides īres maksai, vai viņa prognozē, ka Dzīvokļu komisija saņemts arī 

iesniegumus no citiem pašvaldības dzīvokļu īrniekiem par atlaides pieprasīšanu? 

J. Ivanova atbild, ka, visticamāk, pašvaldība saņems nākamos iesniegumus ar 

lūgumu rast iespēju piemērot atlaides, un viena no tām kategorijām, protams, varētu būt 

pensionāri. 

A. Kalniņš jautā, cik tālu esam ar jautājumu saistībā ar dzīvokļu atsavināšanu? 

I. Jansone atbild, ka tiek apkopota informācija par veiktajiem darījumiem 2023. gadā, 

informāciju var iesūtīt elektroniski vai ziņot, kā informatīvās daļas jautājumu 2024. gada 

janvārī vai februārī.  

A. Stūrmanis – jā, tas noteikti būs jādara, lai situāciju informatīvi mēs zinātu. 

 

 



 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai. 

 

INFORMATĪVĀ  DAĻA 

7.§ 

Par kārtības, kādā nominē kandidātus valdes locekļu amatiem SIA "Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" atcelšanu 

A. Stūrmanis, D. Slavinska, A. Astrātovs 

 

D. Slavinska informē, ka uz domes sēdi ir plānots virzīt lēmuma projektu “Par 

kārtības, kādā nominē kandidātus valdes locekļu amatiem SIA "Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" atcelšanu. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” 2019. gada 4. septembra dalībnieku sapulcē tika apstiprināti 

noteikumi “Kārtība, kādā nominē kandidātus valdes locekļu amatiem SIA Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” un uzdots katram kapitālsabiedrības dalībniekam 

minēto kārtību virzīt lemšanai uz kārtējo domes sēdi. Kā rezultātā noteikumi apstiprināti ar 

Talsu novada domes 2019. gada 26. septembra lēmumu Nr. 581 “Par SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” valdes locekļa nominēšanas kārtību”; Rojas 

novada domes 2019. gada 17. septembra lēmumu Nr. 163 “Par SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” valdes locekļa nominācijas komisijas 

nolikumu”; Dundagas novada domes 2019. gada 26. septembra lēmumu Nr. 249 “Par AAS 

Piejūra valdes locekļa nominēšanas nolikumu apstiprināšanu”; Mērsraga novada domes 

2019. gada 17. septembra sēdē.  

Ņemot vēra to, ka kopš 2019. gada ir mainījies normatīvo aktu regulējums un plānots 

uzsākt kapitālsabiedrības valdes locekļu nominācijas procesu, lūdz atcelt Talsu, Rojas, 

Dundagas, Mērsraga novada domju lēmumus par atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības 

valdes locekļu nominēšanas kārtību. 

 

 A. Astrātovs jautā, vai ir jāatceļ Rojas, Dundagas, Mērsraga novada lēmumi, vai tie 

vēl ir spēkā? 

D. Slavinska paskaidro, ka, tā kā Talsu novada pašvaldība ir šo saistību tiesību 

pārņēmējs, domā, ka jā. 

A. Astrātovs, atsaucoties uz D. Slavinskas ziņoto, ka ir izstrādāts jauns nominēšanas 

nolikums, jautā, vai tas būs jāapstiprina domei vai to darīs izpilddirektors kā kapitāldaļu 

turētāja pārstāvis dalībnieku sapulcē?   

D. Slavinska atbild, ka tas būs dalībnieku sapulces lēmums par jaunā nolikuma 

apstiprināšanu.  

A. Astrātovs jautā par plānoto sabiedrības valdes locekli nominācijas procesu, vai  

tas ir saistīts ar to, ka esošajam valdes loceklim pilnvaru termiņš iet uz beigām, vai plānojam 

citu valdes locekli? 

D. Slavinska atbild, ka tiek plānots otrs valdes loceklis. 

 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

Sēde slēgta plkst. 10.44 

 

Sēdes vadītājs: (paraksts*) Ainis Stūrmanis 

Sēdes protokoliste                                     (paraksts*)                    Elīna Grīnberga 



 

 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.    Nr. _____ 

 

 

 

Par piedalīšanos Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā  

projektu konkursā ar projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana” 

 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir izsludinājusi pieteikšanos atklātam projektu 

iesniegumu konkursam pasākumā 5.1.1.3. “Publiskā ārtelpas attīstība” (turpmāk – Pasākums). 

Atbildīgā iestāde par Pasākuma īstenošanu ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

(turpmāk – VARAM). Pasākuma mērķis ir publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālās 

teritorijās, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību.  

Pasākuma ietvaros plānotais un pieejamais kopējais finansējums ir ne mazāks kā 

27 840 000 EUR, tai skaitā, Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) finansējums 

23 664 000 EUR un nacionālais finansējums (pašvaldības finansējums) ne mazāks kā 

4 176 000 EUR. Kurzemes plānošanas reģionam ERAF finansējums paredzēts 4 748 472 EUR 

apmērā. Projekta minimālais attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks par 200 000 EUR (ieskaitot), 

savukārt projekta maksimālais ERAF finansējums ir 800 000 EUR.  

Atbalsta intensitāte nepārsniedz 85 procentus ERAF finansējuma no kopējām 

attiecināmajām izmaksām. 

Projekta iesniegumu iesniegšanas termiņš ir 2023. gada 1. decembris. Projekta īstenošanas 

termiņš – ne ilgāk kā līdz 2026. gada 31. decembrim. Projektu plānots īstenots līdz 2026. gada 

1. aprīlim. 

Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) projekta “Vilkmuižas ezera apkārtnes 

labiekārtošana” (turpmāk – Projekts) ietvaros plānots labiekārtot teritoriju pie Vilkmuižas ezera, 

Talsos, Talsu novadā apmēram 4150 m2 lielā platībā. Vilkmuižas ezerā plānots uzstādīt pontona 

konstrukciju, kurā būs izveidota speciāla peldvieta bērniem, tiks izbūvēts pievedceļš, dažāda 

seguma gājēju celiņi, uzstādīti apgaismojuma elementi un teritorijas labiekārtojuma elementi 

(soliņi, atkritumu urnas, zviļņi, pārģērbšanās kabīne un citi).  

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas līdz 1 024 780,80 EUR, ieskaitot PVN, no 

tām 800 000,00 EUR ERAF finansējums. Autoratlīdzības izmaksas saskaņā ar 2022. gada 19. jūlija 

Pakalpojuma līgumu Nr. TNPCA/22/9-23/339/PAKL ir 3 025,00 EUR (ar PVN), būvdarbu 

izmaksas saskaņā ar kontroltāmi ir 1 009 655,80 EUR (ar PVN), būvuzraudzības izmaksas plānotas 

līdz 12 100,00 EUR (ar PVN).  



 

 

Saskaņā ar Pašvaldības Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Ilgtermiņa mērķa 

SM2 “Ilgtspējīga un daudzveidīga vide un mobilitāte” vidēja termiņa prioritātes VTP3 

“Mājoklis, vide un mobilitāte” rīcības virziena RV12 “Vide un dabas resursi” uzdevumu 

U30 “Attīstīt publisko ūdeņu izmantošanu un apsaimniekošanu”, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu, Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumiem 

Nr. 291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027.gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšanas pilsētu funkcionālajās 

teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” īstenošanas noteikumi”, 

Attīstības komitejas 2023. gada 16. novembra un Finanšu komitejas 2023. gada 

22. novembra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piedalīties projektu iesniegumu konkursā Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021. – 2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas 

integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 

drošības veicināšana pilsētu funkcionālās teritorijās” 5.1.1.3. pasākumā “Publiskās 

ārtelpas attīstība” ar projektu “Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana”;  

2. Nodrošināt Projekta priekšfinansējumu 1 024 780,80 EUR (viens miljons divdesmit četri 

tūkstoši septiņi simti astoņdesmit euro, 80 centi) apmērā, tai skaitā, Talsu novada 

pašvaldības līdzfinansējumu 224 780,80 EUR (divi simti divdesmit četri tūkstoši septiņi 

simti astoņdesmit euro, 80 centi), ņemot aizņēmumu Valsts kasē. 

 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 

 
Lībeka 20289899 

ina.libeka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai; 

3) Talsu pilsētas pārvaldei. 

 

  

mailto:ina.libeka@talsi.lv


 

 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____.11.2023. Nr._______ 

 

Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju padomju nolikums” izdošanu  

 

Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju padomju 

izveidošanas un darbības nosacījumus. Detalizētāks skaidrojums par nepieciešamību izdot 

saistošos noteikumus ietverts saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 58.panta sesto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot saistošos noteikumus “Iedzīvotāju padomju nolikums” (pievienoti pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 

 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Oficiālajam izdevumam “Latvijas Vēstnesis”. 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

PROJEKTS 

 

 Talsu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. _____ 

 

 Talsos, _____.gada ___.__________ (prot. Nr. ___,___.p., lēmums Nr.___) 

 

Iedzīvotāju padomju nolikums 
 

 Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

58.panta sesto daļu 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 

iedzīvotāju padomju (turpmāk vienskaitlī – padome, daudzskaitlī – padomes) izveidošanas 

un darbības nosacījumus. 

 

2. Padomes un to darbības teritorijas: 

 

2.1. Abavas pagasta iedzīvotāju padome – Abavas pagasts; 

 

2.2. Ārlavas pagast iedzīvotāju padome – Ārlavas pagasts; 

 

2.3. Balgales pagasta iedzīvotāju padome – Balgales pagasts; 

 

2.4. Dundagas pagasta iedzīvotāju padome – Dundagas pagasts; 

 

2.5. Ģibuļu pagasta iedzīvotāju padome – Ģibuļu pagasts; 

 

2.6. Īves pagasta iedzīvotāju padome – Īves pagasts; 

 

2.7. Kolkas pagasta iedzīvotāju padome – Kolkas pagasts; 

 

2.8. Ķūļciema pagasta iedzīvotāju padome – Ķūļciema pagasts; 

 

2.9. Laidzes pagasta iedzīvotāju padome – Laidzes pagasts; 

 

2.10. Laucienes pagasta iedzīvotāju padome – Laucienes pagasts; 

 



 

 

2.11. Lībagu pagasta iedzīvotāju padome – Lībagu pagasts; 

 

2.12. Lubes pagasta iedzīvotāju padome – Lubes pagasts; 

 

2.13. Mērsraga pagasta iedzīvotāju padome – Mērsraga pagasts; 

 

2.14. Rojas pagasta iedzīvotāju padome – Rojas pagasts; 

 

2.15. Sabiles pilsētas iedzīvotāju padome – Sabiles pilsēta; 

 

2.16. Stendes pilsētas iedzīvotāju padome – Stendes pilsēta; 

 

2.17. Strazdes pagasta iedzīvotāju padome – Strazdes pagasts; 

 

2.18. Talsu pilsētas iedzīvotāju padome – Talsu pilsēta; 

 

2.19. Valdemārpils pilsētas iedzīvotāju padome – Valdemārpils pilsēta; 

 

2.20. Valdgales pagasta iedzīvotāju padome – Valdgales pagasts; 

 

2.21. Vandzenes pagasta iedzīvotāju padome – Vandzenes pagasts; 

 

2.22. Virbu pagasta iedzīvotāju padome – Virbu pagasts. 

 

3. Padomes darbības teritorijas iedzīvotājs ir persona, kura pašvaldības domes lēmuma 

par vēlēšanu rīkošanu spēkā stāšanās dienā atbilst Pašvaldību likuma 58.panta piektās daļas 

1.teikumā noteiktajiem kritērijiem un papildus atbilst kādam no šādiem kritērijiem – tā 

deklarētā dzīvesvieta vai deklarētā papildu adrese reģistrēta padomes darbības teritorijā vai 

tam pieder likumā noteiktajā kārtībā personiski reģistrēts nekustamais īpašums. Personas 

atbilstība padomes darbības teritorijas iedzīvotāja statusam tiek pārskatīta tikai jauna 

pašvaldības domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu pieņemšanas gadījumā. 

 

4. Padomē ievēlējamo locekļu skaitu nosaka atbilstoši iedzīvotāju skaitam, kāds padomes 

darbības teritorijā domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu spēkā stāšanās dienā reģistrēts 

Fizisko personu reģistrā: 

 

4.1. līdz 1000 iedzīvotāju – 5 locekļi; 

 

4.2. no 1001 līdz 5000 iedzīvotāju – 7 locekļi; 

 

4.3. no 5001 iedzīvotāju – 9 locekļi. 

 

5. Padomes darbības termiņš ir četri gadi. 

 

6. Padomes vēlēšanas vada un to norisi uzrauga  Talsu novada pašvaldības iestāde 

“Centrālā pārvalde” (turpmāk – Centrālā pārvalde). Padomes vēlēšanas sagatavo un sarīko 

pašvaldības vēlēšanu komisija, kas likumā noteiktajā kārtībā izveidota Saeimas vēlēšanu, 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanas, kā arī pašvaldības domes vēlēšanu 

sagatavošanai (turpmāk – Vēlēšanu komisija). 

 



 

 

7. Padomes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu (tajā skaitā padomes sēžu 

protokolēšanu, telpu un aprīkojuma nodrošināšanu) veic padomes darbības teritorijā 

izveidotā novada teritoriālās vienības vai to apvienības pārvalde (turpmāk – Pārvalde). Šajos 

saistošajos noteikumos noteiktos gadījumos vai pēc Pārvaldes lūguma, ja organizatoriskās 

un tehniskās apkalpošanas apmērs pārsniedz Pārvaldes iespējas, padomes darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu veic Centrālā pārvalde. 

 

8. Atlīdzību par darbu padomē Dome nosaka iekšējā normatīvā aktā. 

 

2. Padomes kompetence 

 

9. Padomes kompetencē ietilpst no Pašvaldību likuma 4.panta pirmā daļā un 5.panta 

pirmā daļā noteiktajām pašvaldības funkcijām izrietošu jautājumu izskatīšana, kas skar 

padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

 

10. Padome kompetenci īsteno: 

 

10.1. iesniedzot lēmuma projektu izskatīšanai domes sēdē; 

 

10.2. sniedzot viedokli domei; 

 

10.3. iesniedzot iesniegumus valsts pārvaldes iestādēm, tajā skaitā pieprasot 

informāciju; 

 

10.4. ierosinot rīkot publisko apspriešanu; 

 

10.5. ar novērotāja un padomdevēja tiesībām piedaloties līdzdalības budžeta projektu 

ideju atlasē; 

 

10.6. apspriežoties ar padomes darbības teritorijā izveidotās Pārvaldes vadītāju par 

Pārvaldes budžeta pieprasījumu pirms to skata pašvaldības dome; 

 

10.7. apspriežoties ar padomes darbības teritorijā izveidotās Pārvaldes vadītāju par 

iestādes budžeta izpildi un pašvaldības plānošanas dokumentos noteiktajām rīcībām. 

 

3. Padomes vēlēšanas 

 

11. Lēmumu par padomes vēlēšanu rīkošanu pieņem pašvaldības dome. 

 

12. Centrālā pārvalde mēneša laikā pēc pašvaldības domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu 

spēkā stāšanās izsludina pieteikšanos padomes locekļa amatam. Aicinājumu pieteikties 

padomes locekļa amatam publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē, pašvaldības 

informatīvajā izdevumā, vietējā laikrakstā un pašvaldības administrētajos sociālo tīklu 

kontos. Aicinājums uzskatāms par publicētu dienā, kad tas publicēts pašvaldības oficiālajā 

tīmekļa vietnē. Aicinājumu pašvaldības informatīvajā izdevumā, vietējā laikrakstā un 

pašvaldības administrētajos sociālo tīklu kontos publicē pēc iespējas reizē ar publikāciju 

pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē. 

 

13. Aicinājumā nosaka pieteikšanās termiņu, kas nav īsāks par 30 dienām kopš aicinājuma 

publicēšanas, un norāda pašvaldības oficiālās tīmekļa vietnes sadaļu, kurā pieejama uz 



 

 

pieteikšanos attiecināmā informācija (piemēram, padomes nolikums, pieteikšanās veidlapa, 

saziņai izmantojamā elektroniskā pasta adrese un pasta adrese). 

 

14. Ikvienam padomes darbības teritorijas iedzīvotājam ir tiesības pieteikt savu 

kandidatūru (sevi) padomes locekļa amatam. Kandidatūra tiek pieteikta šādos veidos: 

 

14.1. iesniedzot elektroniski parakstītu Centrālās pārvaldes noteikta parauga 

pieteikumu Centrālās pārvaldes noteiktā elektroniskā pasta adresē; 

 

14.2. personīgi iesniedzot Centrālai pārvaldei vai jebkurai Pārvaldei fiziski parakstītu 

Centrālās pārvaldes noteikta parauga pieteikumu. 

 

15. Centrālā pārvalde divu mēnešu laikā pēc pieteikšanās termiņa izbeigšanās, pārbauda 

visu padomes locekļa kandidātu atbilstību ārējos normatīvajos aktos noteiktajiem 

nosacījumiem un pieņem lēmumu par padomes locekļa kandidāta iekļaušanu vai 

neiekļaušanu padomes locekļu kandidātu sarakstā. Visi lēmumi par padomes locekļa 

kandidāta iekļaušanu vai neiekļaušanu padomes locekļu kandidātu sarakstā tiek pieņemti 

vienā reizē. 

 

16. Ja ārējos normatīvajos aktos noteiktajiem nosacījumiem atbilstošu padomes locekļa 

kandidātu skaits: 

 

16.1.  pārsniedz šo saistošo noteikumu 4.punktā noteikto skaitu, Centrālā pārvalde 

vienas nedēļas laikā pēc šo saistošo noteikumu 15.punktā noteikto lēmumu 

pieņemšanas dienas apstiprina padomes locekļu kandidātu sarakstu un to nekavējoties 

publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē. Padomes locekļu kandidāti sarakstā tiek 

norādīti kandidātu uzvārdu alfabētiskā kārtībā; 

 

16.2. nepārsniedz šo saistošo noteikumu 4.punktā noteikto skaitu, Centrālā 

pārvalde vienas nedēļas laikā pēc šo saistošo  noteikumu 15.punktā noteikto lēmumu 

pieņemšanas dienas izsludina atkārtotu pieteikšanos padomes locekļa amatam 

analoģiski kārtībai, kāda noteikta pirmreizējai pieteikšanās. Ja arī pēc atkārtotas 

pieteikšanās padomes locekļa kandidātu skaits nepārsniedz šo saistošo noteikumu 

4.punktā noteikto skaitu, Centrālā pārvalde vienas nedēļas laikā pēc šo saistošo 

noteikumu 15.punkā noteikto lēmumu pieņemšanas dienas pieņem lēmumu izbeigt 

vēlēšanu procesu un par to informē domi, kas pieņem lēmumu nekavējoties vai pēc 

noteikta perioda atkārtoti rīkot padomes vēlēšanas. 

 

17. Padomes locekļu kandidātu saraksts uzskatāms par publicētu dienā, kad minētais 

saraksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē. Informatīvos nolūkos minētais 

saraksts (pēc iespējas reizē ar publikāciju pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē) tiek publicēts 

arī  pašvaldības informatīvajā izdevumā un pašvaldības administrētajos sociālo tīklu kontos. 

 

18. Reizē ar padomes locekļu kandidātu saraksta apstiprināšanu Centrālā pārvalde pieņem 

lēmumu par padomes vēlēšanu vietu (vietām) un dienu (ne ātrāk kā 30 dienas pēc padomes 

locekļu kandidātu saraksta publicēšanas). Informāciju par padomes vēlēšanu vietu (vietām) 

un dienu, kā arī citu būtisku informāciju par vēlēšanu norisi (piemēram, balsošanas kārtību) 

Centrālā pārvalde publicē reizē ar padomes locekļu kandidātu sarakstu analoģiski kārtībai, 

kādā tiek publicēts minētais saraksts. 



 

 

 

19. Vēlēšanas notiek klātienē un, ja Centrālā pārvalde rod tehnisku risinājumu, 

elektroniski. Elektroniskās vēlēšanas tiek organizētas pēc iespējas analoģiski kārtībai, kāda 

noteikta klātienes vēlēšanām, ja šajos saistošajos noteikumos nav noteikts citādāk. 

 

20. Vēlēšanu komisija nodrošina padomes locekļu kandidātu saraksta nodrukāšanu uz 

atsevišķas veidlapas – vēlēšanu zīmes. Vēlēšanu zīmē norāda: padomes nosaukumu, kuras 

vēlēšanas notiek; padomes locekļu kandidātu kārtas numurus, vārdu un uzvārdu. Padomes 

locekļu kandidāti vēlēšanu zīmē tiek norādīti kandidātu uzvārdu alfabētiskā kārtībā. 

Vēlēšanu zīmē pretī padomes locekļa kandidāta vārdam ir vieta vēlētāja atzīmes izdarīšanai. 

 

21. Padomi ir tiesīgs vēlēt ikviens padomes darbības teritorijas iedzīvotājs. 

 

22. Vēlēšanu komisija izveido vēlētāju sarakstu, kurā ieraksta padomes darbības 

teritorijas iedzīvotājus un izdara atzīmi par to, ka padomes darbības teritorijas iedzīvotājs – 

vēlētājs – ir nobalsojis. 

 

23. Padomes klātienes vēlēšanu diena ir sestdiena. Klātienes vēlēšanu dienā vēlēšanas 

notiek no plkst. 8.00 līdz 17.00. Plkst. 7.00 Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs 

Vēlēšanu komisijas locekļu klātbūtnē pārliecinās par to, vai vēlēšanu kastes, kurās paredzēts 

iemest vēlēšanu zīmes, ir tukšas. Pēc tam vēlēšanu kastes aizzīmogo. 

 

24. Ja vēlēšanas notiek arī elektroniski, tad padomes vēlēšanu diena ir arī pirmdiena, 

otrdiena, trešdiena, ceturtdiena un piektdiena nedēļā pirms padomes klātienes vēlēšanu 

dienas. 

 

25. Vēlēšanu komisija nodrošina, lai tiktu pārbaudīts vai atnākušie ir vēlētāji, pirms 

balsošanas pieprasot tiem uzrādīt derīgu personu apliecinošu dokumentu.  

 

26. Vēlēšanu telpās ierīkojama atsevišķa telpa vai nodalījums, kur vēlētājs vienatnē 

vēlēšanu zīmē pretī padomes locekļa kandidātam, par kuru viņš balso, atzīmes izdarīšanas 

vietā izdara atzīmi “+”. Balsojums ir derīgs, ja atzīme ir izdarīta tikai vienam kandidātam. 

Vēlētājs vēlēšanu zīmi ieliek Vēlēšanu komisijas apzīmogotā aploksnē, aizlīmē un Vēlēšanu 

komisijas locekļa klātbūtnē iemet aizzīmogotā vēlēšanu kastē. 

 

27. Ja vēlētājs vēlēšanu dienā nevarēs nobalsot, viņš var nobalsot vēlēšanu dienas nedēļā 

iepriekš. Iepriekšējās balsošanas dienās vēlēšanas notiek: pirmdien – no plkst. 16.00 līdz 

19.00; ceturtdien – no plkst. 8.00 līdz 11.00; piektdien – no plkst. 11.00 līdz 16.00. Vēlētāji, 

kuri balso pirms vēlēšanu dienas, vēlēšanu aploksni iemet atsevišķā aizzīmogotā vēlēšanu 

kastē. Vēlēšanu komisija vēlētāju sarakstā izdara atzīmi par to, ka vēlētājs balsojis iepriekš. 

 

28. Ja vēlētājs veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās, Vēlēšanu komisija, 

pamatojoties uz šo vēlētāju vai viņu pilnvarotas personas rakstveida iesniegumu organizē 

balsošanu šo vēlētāju dzīvesvietā pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

 

29. Paziņojums par vēlēšanu vietu un darba laiku izliekams pie pašvaldības ēkas, kurā 

notiek vēlēšanas vai iepriekšējā balsošana. Netraucējot Vēlēšanu komisijas darbu, vēlēšanas 

(balsošanas norisi un balsu skaitīšanu) drīkst novērot jebkura persona, kura, iesniedzot 

iesniegumu Centrālajā pārvaldē, pieteikusies novērošanai vismaz 5 darba dienas iepriekš. 

 



 

 

30. Vēlēšanu laikā kārtību vēlēšanu telpās uzrauga Vēlēšanu komisija. Pašvaldības 

vēlēšanu komisija atbild par vēlēšanu dokumentu, materiālu un nodotās mantas uzraudzību 

un glabāšanu. 

 

31. Balsu skaitīšana sākas vēlēšanu dienā plkst. 17.00. Skaitīšanu izdara Vēlēšanu 

komisijas atklātā sēdē. Balsu skaitīšanā pēc iespējas tiek ievērota kārtība, kāda noteikta 

Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 6.nodaļā. 

 

32. Ievēlēti ir tie padomes locekļa kandidāti, kuri saņēmuši lielāko balsu skaitu, bet 

atlikušie ieskaitāmi padomes locekļu kandidātos tādā secībā, kādā viņi sarindojas atbilstoši 

par viņiem nodoto balsu skaitam. Ja padomes locekļu kandidāti ir ieguvuši vienādu balsu 

skaitu, padomes locekļa amatu saņem padomes locekļa kandidāts, kurš pirmais pieteicis savu 

kandidatūru padomes locekļa amatam. Padomes locekļa kandidātu ievēlēšanu un padomes 

locekļa kandidātu ieskaitīšanu padomes locekļu kandidātos ar lēmumu ne vēlāk kā trīs darba 

dienas pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas apstiprina Vēlēšanu komisija. Ievēlētie padomes 

locekļa kandidāti uzsāk pienākumu pildīšanu Vēlēšanu komisijas lēmuma pieņemšanas 

datumam sekojošā tuvākā mēneša pirmajā datumā.  

 

33. Personu atbrīvo no padomes locekļa amata, ja persona pati izteikusi šādu vēlmi. Ja 

padome tuvākajā sēdē nepieņem lēmumu par personas atbrīvošanu no padomes locekļa 

amata, persona ir atbrīvota no padomes locekļa amata nākamajā dienā pēc minētās sēdes. 

 

34. Padome var lemt par personas atbrīvošanu no padomes locekļa amata arī tad, ja 

persona vismaz trīs reizes pēc kārtas nav piedalījusies padomes sēdē bez attaisnojoša 

iemesla. 

 

35. Ja ievēlētā padomes locekļa pilnvaras tiek izbeigtas pirms pilnvaru termiņa beigām, šī 

padomes locekļa vietā stājas nākamais balsošanā lielāko balsu skaitu saņēmušais padomes 

locekļa kandidāts. Šāds padomes locekļa kandidāts pienākumus sāk pildīt no brīža, kad tiek 

pieņemts Vēlēšanu komisijas lēmums par tā pienākumu pildīšanas uzsākšanu. Vēlēšanu 

komisija lēmumu pieņem nekavējoties, bet ne vēlāk kā mēneša laikā pēc iepriekšējā 

padomes locekļa pilnvaru izbeigšanās. 

 

36. Ja padomes locekļu skaits ilgāk kā trīs mēnešus ir mazāks nekā saistošo noteikumu 

4.punktā noteiktais un padomes locekļa vietā nestājas nākamie balsošanā lielāko balsu skaitu 

saņēmušie padomes locekļa kandidāti, dome atlaiž padomi, bet līdz atlaišanai padome savu 

darbību aptur. 

 

4. Padomes darba organizācija 

 

37. Padomes priekšsēdētāju no padomes locekļu vidus ievēlē, kā arī atbrīvo no 

pienākumu pildīšanas padome. Padomes priekšsēdētājs ir ievēlēts vai atbrīvots, ja par to 

nobalso vairāk nekā puse ievēlēto padomes locekļu. 

 

38. Padomes vadītāja vietnieku ievēlē šo saistošo noteikumu 35.punktā noteiktajā 

kārtībā. Padomes priekšsēdētāja vietnieks aizvieto padomes priekšsēdētāju tā prombūtnes 

laikā. 

 



 

 

39. Padomes sēdes ir atklātas. Padomes sēdi vai tās daļu pasludina par slēgtu, ievērojot 

Pašvaldību likuma 27.panta ceturtajā daļā noteikto. 

 

40. Padomi vada padomes priekšsēdētājs, tajā skaitā padomes priekšsēdētājs nosaka 

padomes sēdes darba kārtību, vietu un laiku. 

 

41. Padomes priekšsēdētājs padomes sēdi sasauc atbilstoši nepieciešamībai, nosakot 

sēdes darba kārtību, norises laiku un vietu. Informāciju par padomes sēdes darba kārtību, 

norises laiku un vietu padomes priekšsēdētājs iesniedz Centrālajā pārvaldē. 

 

42. Ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms padomes sēdes padomes locekļiem tiek paziņota 

sēdes darba kārtība, norises laiks un vieta, kā arī nosūtīti lēmumu projekti (ja tādi sagatavoti), 

atzinumi par tiem un citi izziņas materiāli. 

 

43. Informāciju par padomes sēdes norises laiku un darba kārtību ne vēlāk kā trīs 

darbdienas pirms tās norises vai, ja minēto termiņu nav iespējams ievērot, nekavējoties pēc 

sēdes sasaukšanas publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē, ievērojot likumā noteiktos 

informācijas pieejamības ierobežojumus. 

 

44. Par padomes sēdes darba kārtību, norises laiku un vietu Centrālā pārvalde 

nekavējoties informē padomes locekli, nosūtot paziņojumu uz pašvaldības tam izveidoto 

elektroniskā pasta adresi. Reizē ar minētās informācijas nosūtīšanu padomes loceklim tiek 

nodrošināta pieejamība izskatāmajiem lēmuma projektiem (ja tādi sagatavoti), atzinumiem 

par tiem un citiem izziņas materiāliem. Ja padomes loceklim nepieciešami izziņas materiāli, 

kas nav pievienoti, tas tos nekavējoties pieprasa Centrālajai pārvaldei, kas nekavējoties 

organizē pieejamību pieprasītajiem izziņas materiāliem. 

 

45. Padomes priekšsēdētājs papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam: 

 

45.1. sagatavo jautājumus izskatīšanai padomes sēdē; 

 

45.2. sasauc un vada padomes sēdi; 

 

45.3. nodrošina padomes lēmumu ierakstīšanu padomes sēdes protokolā; 

 

45.4. nodrošina padomes sagatavoto domes lēmumu projektu, atzinumu un 

priekšlikumu iesniegšanu domes priekšsēdētājam; 

 

45.5. ja nepieciešams, ziņo par padomes kompetencē esošiem jautājumiem domes 

sēdē, ja padome nav lēmusi vai vienojusies, ka ziņo cits padomes loceklis; 

 

45.6. organizē komunikāciju starp padomes locekļiem, citām pašvaldības 

amatpersonām (darbiniekiem); 

 

45.7. uzdod jautājumus un sniedz priekšlikumus saistībā ar sagatavotajiem domes 

lēmuma projektiem; 

 

45.8. sniedz priekšlikumus domes priekšsēdētājam vai tā pilnvarotam domes 

priekšsēdētāja vietniekam par sagatavotajiem domes lēmuma projektiem. 

 



 

 

46. Padomes sēde notiek, ja tajā piedalās vairāk nekā puse padomes locekļu (kvorums). 

Padomes priekšsēdētājs pārliecinās par kvorumu pirms katra balsojuma. Ja nav kvoruma, 

padomes priekšsēdētājs sēdi pārtrauc. Ja kvorums nav arī pēc pārtraukuma, padomes sēdi 

slēdz. 

 

47. Ja uz padomes sēdi locekļi nav ieradušies šo saistošo noteikumu 44.punktā minētajā 

skaitā, padomes priekšsēdētājs var sasaukt atkārtotu sēdi, ievērojot sēdes sasaukšanai 

noteikto termiņu, ja nepieciešams, papildinot sēdes darba kārtību. 

 

48. Ja uz atkārtotu padomes sēdi locekļi nav ieradušies šo saistošo noteikumu 44.punktā 

minētajā skaitā vai locekļi ieradušies, bet sēdes laikā atkārtoti pietrūkst kvoruma, padomes 

priekšsēdētājs vienas darbdienas laikā par to informē domes priekšsēdētāju. Domes 

priekšsēdētājs nedēļas laikā pēc informācijas saņemšanas izvērtē, vai par situāciju 

informējama dome vai sagatavojams un mēneša laikā izskatāms domes lēmuma projekts par 

padomes atlaišanu un jaunu vēlēšanu rīkošanu. 

 

49. Balsošana padomes sēdēs ir atklāta. Lēmumu pieņem ar klātesošo padomes locekļu 

balsu vairākumu. Ja balsis sadalās vienādi, izšķirošā ir padomes priekšsēdētāja balss. 

 

50. Padomes sēdes tiek protokolētas, protokoli tiek publicēti pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē. Padomes sēdes protokolā ieraksta: 

 

50.1. sēdes atklāšanas un slēgšanas laiku; 

 

50.2. sēdē piedalījušos padomes locekļu vārdu un uzvārdu; 

 

50.3. sēdē piedalījušos citu personu vārdu un uzvārdu; 

 

50.4. sēdes vadītāja vārdu un uzvārdu; 

 

50.5. sēdes protokolētāja vārdu un uzvārdu; 

 

50.6. sēdes veidu (atklāta vai slēgta); 

 

50.7. izskatīto darba kārtību; 

 

50.8. pieņemtos lēmumus un balsošanas rezultātus, norādot, kuri locekļi balsojuši 

par vai pret attiecīgo lēmumu un kuri atturējušies no balsošanas vai nav piedalījušies 

balsošanā. 

 

51. Padomes priekšsēdētājs un sēdes protokolētājs paraksta sēdes protokolu piecu 

darbdienu laikā pēc padomes sēdes. Ja padomes priekšsēdētājs vai sēdes protokolētājs ir 

prombūtnē, padomes sēdes protokolu paraksta attiecīgās personas amata pienākumu 

izpildītājs. 

 

52. Padomes loceklim piecu darbdienu laikā pēc padomes sēdes protokola parakstīšanas 

ir tiesības rakstveidā iesniegt padomes priekšsēdētājam savu viedokli par padomes sēdē 

izskatītu jautājumu. Padomes locekļa viedokli pievieno padomes sēdes protokolam, un tas 

kļūst par neatņemamu padomes sēdes protokola sastāvdaļu. 



 

 

 

53. Padomes sēdes jautājuma izskatīšanai ir šāda secība: 

 

53.1. padomes priekšsēdētāja ziņojums; 

 

53.2. padomes locekļu jautājumi; 

 

53.3. padomes locekļu debates – līdz trīs minūtēm vienā uzstāšanās reizē, uzstāties 

var divas reizes; 

 

53.4. padomes priekšsēdētāja viedoklis – līdz trīs minūtēm; 

 

53.5. balsošana; 

 

53.6. padomes priekšsēdētājs paziņo balsošanas rezultātu; 

 

53.7. padomes locekļa izteikšanās par balsošanas motīviem, iebildumiem – līdz trīs      

minūtēm. 

 

54. Padomes priekšsēdētājs vērtē, vai padomes loceklis runā par apspriežamo jautājumu, 

runā lietišķi un mērķtiecīgi, nediskutē ar jautājuma apspriešanā neiesaistītām personām (zāli, 

klausītājiem), neaizskar apspriešanā iesaistītās personas, ievēro ētikas normas. Ja padomes 

priekšsēdētājs konstatē būtisku minēto prasību pārkāpumu, tas par to brīdina padomes 

locekli. Ja padomes loceklis atkārtoti neievēro minētās prasības, padomes priekšsēdētājs var 

ierobežot padomes locekļa tiesības – liegt turpināt izteikties par apspriežamo jautājumu, 

atslēgt mikrofonu, liegt turpināt izteikties attiecīgajā sēdē, izraidīt no padomes sēdes telpas. 

Pirms jautājuma par padomes locekļa tiesību ierobežošanu izlemšanas padomes 

priekšsēdētājs ir tiesīgs pasludināt sēdes pārtraukumu līdz 48 stundām. 

 

55. Padomes loceklim ir tiesības līdz debašu par konkrēto jautājumu beigām iesniegt 

rakstisku priekšlikumu par domes lēmuma projekta grozījumiem – priekšlikuma izskatīšanai 

analoģiski tiek piemērots 50.punkts. Priekšlikumu par pārrakstīšanās un matemātiskā 

aprēķina kļūdām var izteikt mutvārdos, šādu priekšlikumu var iekļaut bez balsošanas, to 

fiksē sēdes protokolā. 

 

56. Ja ir iesniegti priekšlikumi par domes lēmuma projekta grozījumiem, vispirms balso 

par to iekļaušanu (priekšlikumu iesniegšanas secībā) sagatavotajā domes lēmuma projektā, 

bet pēc tam par domes lēmuma projektu kopumā ar iekļautajiem grozījumiem vai bez tiem, 

ja priekšlikums par grozījumu iekļaušanu sagatavotajā domes lēmuma projektā nav saņēmis 

nepieciešamo balsu skaitu. 

 

5. Kārtība, kādā pašvaldības institūcijas izskata padomes iesniegumus un kādā 

padome tiek informēta par domes sēdē izskatāmajiem lēmuma projektiem 

 

57. Pašvaldības institūcijas izskata padomes iesniegumus analoģiski kārtībai, kādā tiek 

izskatīti privātpersonu iesniegumi. 

 

58. Pēc pašvaldības darba reglamentā noteiktās domes lēmuma projekta saskaņošanas 

procedūras pabeigšanas domes lēmuma projekta sagatavotājs domes lēmuma projektu, kura 



 

 

izskatīšana atbilst šo saistošo noteikumu 9.punktā noteiktajai padomes kompetencei, 

iesniedz izskatīšanai arī padomes priekšsēdētājam (tajā skaitā, lai izlemtu jautājumu par 

domes lēmuma projekta iekļaušanu padomes sēdes darba kārtībā). Minēto domes lēmuma 

projektu padome izskata, ja padomes priekšsēdētājs domes lēmuma projektu iekļauj 

padomes sēdes darba kārtībā. Padomes priekšsēdētājam minēto domes lēmuma projektu 

obligāti jāiekļauj padomes sēdes darba kārtībā, ja domes lēmuma projektā tiek izlemts 

jautājums, kas izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2., 5., un 12.punktā 

noteiktajām pašvaldības funkcijām un skar padomes darbības teritorijas iedzīvotāju 

intereses. 

 

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 

 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Iedzīvotāju padomju nolikums” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Pašvaldību likuma 58.panta panta pirmā daļa nosaka, lai nodrošinātu vietējo kopienu 

iedzīvotāju interešu pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju 

savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam, pašvaldībā var izveidot 

konsultatīvas pašvaldības institūcijas — iedzīvotāju padomes. Ņemot vērā arī Valsts 

prezidenta 2022.gada 3.novembra paziņojumu Nr.34 “Komentārs Pašvaldību likuma 

58.pantam (iedzīvotāju padomes)” iedzīvotāju padomju izveidošana ir obligāts pašvaldību 

pienākums, lai nodrošinātu pienācīgu pārvaldību un sekmētu vietējo kopienu demokrātisko 

līdzdalību. 

Iepriekš minētais nozīmē, ka saistošo noteikumu mērķis ir noteikts jau Pašvaldību 

likumā. 

 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Problēmas raksturojums sniegts Pašvaldību likuma anotācijā. 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Pašvaldībā līdz šim nav pastāvējis iedzīvotāju padomju tiesiskais regulējums. 

 



 

 

1.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas 

rada tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Tiesiskā regulējuma neesamības gadījumā netiek ievērots no Pašvaldību likuma 

58.panta pirmās daļas izrietošs pienākums. 

 

1.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots 

sabiedrības interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai 

bezdarbība, par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās 

esošā regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 



 

 

 

Neattiecināms 

 

1.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka 

administratīvo vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

 Alternatīvas nav iespējamas, jo Pašvaldību likuma 58.panta panta pirmā daļa nosaka, 

ka izveidojamas konsultatīvas pašvaldības institūcijas — iedzīvotāju padomes. Savukārt 

Pašvaldību likuma 58.panta sestā daļa nosaka, ka padomes nolikumu izdod saistošo 

noteikumu formā. 

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Neietekmē 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 

Izdevumu daļu palielina.  

Izdevumu daļas palielinājums saistīts ar saistošo noteikumu projekta 8.punktā 

paredzēto atlīdzību par darbu iedzīvotāju padomē. 

Izdevumu daļa palielināsies arī saistībā ar nepieciešamības nodrošināt iedzīvotāju 

padomju darba apstākļus, piemēram, kancelejas preces. 

 



 

 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā 

(piemēram, vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām 

pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, 

piemēram, nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Tiek paplašināta novada teritoriālo vienību vai vienību apvienību pārvalžu un 

Centrālās pārvaldes kompetence, jo minētajām institūcijām būs jāsniedz organizatorisku un 

tehnisku atbalstu iedzīvotāju padomēm. Centrālās pārvaldes kompetence paplašināsies arī 

tāpēc, ka tai būs nepieciešams vadīt un uzraudzīt iedzīvotāju padomju vēlēšanas. 

Paplašināsies arī Vēlēšanu komisijas kompetence, jo tā sagatavos un sarīkos iedzīvotāju 

padomju vēlēšanas. 

Saistībā ar organizatoriskā un tehniskā atbalsta sniegšanu, vēlēšanu vadīšanu, 

uzraudzīšanu, sagatavošanu un sarīkošanu nav plānots veidot jaunas institūcijas vai darba 

vietas. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības 

riskam pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un 

tiesībām, uz dzimumu līdztiesību 

 

Saistošo noteikumu piemērošana veicinās vietējo kopienu iedzīvotāju interešu 

pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un 

saskaņotu rīcību kopējam labumam. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un 

dabas mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 



 

 

 

Neietekmē 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neietekmē 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neietekmē 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes 

tirgū (attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu 

atbilstības izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

 Neietekmē 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 

Centrālā pārvalde 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Privātpersonām ir tiesības vēlēt padomes un tik ievēlētām padomē 

 



 

 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Neietekmē 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Neietekmē 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Neietekmē 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai izpildītu Pašvaldību likuma 58.panta pirmā daļā 

noteikto pienākumu. Saistošo noteikumu piemērošanas rezultātā tiks nodrošināta vietējo 

kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvība un pašvaldības teritorijas attīstība, veicinot 

iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam. Padomes tiks 

iesaistītas to jautājumu izskatīšanās, kas izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

(pašvaldības autonomās funkcijas) un 5.panta pirmās daļas (brīvprātīgās iniciatīvas) un skar 

padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, 

vai tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba 

vietas u.tml.). 

 

Skatīt paskaidrojuma raksta 2.2.apakšpunktu. Papildus – tiks uzlikti papildu 

pienākumi un uzdevumi esošajām amatpersonām (darbiniekiem), jo būs nepieciešams sniegt 

organizatorisku un tehnisku atbalstu padomēm, vadīt un uzraudzīt padomju vēlēšanas, 

sagatavot un sarīkot vēlēšanas. Saistībā ar organizatoriskā un tehniskā atbalsta sniegšanu, 

vēlēšanu vadīšanu, uzraudzīšanu, sagatavošanu un sarīkošanu nav plānots veidot jaunas 

institūcijas vai darba vietas. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 



 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Dome – pieņems lēmumu par vēlēšanu rīkošanu. 

Centrālā pārvalde – vadīs padomju vēlēšanas un uzraudzīs to norisi. Noteiktos 

gadījumos sniegs organizatorisko un tehnisko atbalstu padomei. 

Vēlēšanu  komisija – sagatavos un sarīkos padomju vēlēšanas. 

Pārvaldes – sniegs organizatorisko un tehnisko atbalstu padomei. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

Pašvaldību likuma 58.panta pirmā daļa nosaka padomes kompetenci, bet tā 58.panta sestās 

daļas 1.punkts nosaka, ka padomes kompetenci var paplašināt – saistošajos noteikumos 

padomes kompetence noteikta plašāka par Pašvaldību likumā minimāli noteikto. Minētajā 

aspektā saistošie noteikumi paredz vairāk kā minimāli vajadzīgs mērķa sasniegšanai. 

 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē, Pašvaldību likums paredz saistošo noteikumu izdošanu 

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 



 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums 

(iesniedzēji, vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties 

uz normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti 

pēc institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 

 

 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.11.2023.                                            Nr. _____ 

 

 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu  

“Kapu digitalizācija Strazdes pagastā, Talsu novadā” 

 

Biedrība “Talsu partnerība” ir izsludinājusi atklāta konkursa projektu iesniegumu 

pieņemšanas 13. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 

Lauku attīstības programmas  2014. – 2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2. 

“Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. 

Projekta “Kapu digitalizācija Strazdes pagastā, Talsu novadā” (turpmāk – Projekts) 

iesniegumu plānots iesniegt 3. rīcībā – ELFLA “Publiskās infrastruktūras pieejamības 

uzlabošana un attīstība sabiedrisko aktivitāšu dažādošana, sabiedrības ierosināto aktivitāšu 

atbalsts vietējo kopienu attīstībai”. Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš – 2023. gada 

26. novembris. 

Projekta mērķis ir veicināt publiskās infrastruktūras attīstību, izveidojot 

informācijas krātuvi par apbedījuma vietām Talsu novada Strazdes pagasta Annasciema un 

Jaunajos kapos, kas iedzīvotājiem atvieglotu informācijas ieguvi un tās nodošanu 

nākamajām paaudzēm. Izveidotajā datu bāzē iedzīvotājiem būtu iespējams attālināti veikt 

apbedīto vai kapu vietu informācijas papildināšanu un saņemt aktuālo informāciju (kapu 

svētki, svecīšu vakari un citi notikumi). 

Projekta  kopējās izmaksas ir  5142,50 EUR, ieskaitot PVN, attiecināmās izmaksas 

ir 5142,50 EUR, publiskais finansējums ir 4628,25 EUR, Talsu novada pašvaldības 

līdzfinansējums ir 514,25 EUR. Projekta apstiprināšanas gadījumā ir iespējams saņemt 

avansu 20 procentu apmērā no publiskajām izmaksām 925,65 EUR apmērā. 

Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra noteikumu Nr. 590 “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā “Darbību īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”” 49. punktā paredzēts, ka, ja 

atbalsta pretendents ir vietējā pašvaldība, projekta iesniegumam pievienojams vietējās 

pašvaldības lēmums par piedalīšanos projektā un projekta īstenošanai nepieciešamā 

finansējuma apmēru. 

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam 

vidēja termiņa prioritātes VTP3 “Mājoklis, vide un mobilitāte” rīcības virziena RV14 

“Īpašumu un vides pārvaldība” uzdevumu U36. “Pilnveidot pašvaldības īpašumu 

pārvaldību”, R36.4. “Uzlabot kapsētu teritoriju apsaimniekošanu un pakalpojumus”, 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 2. punktu, Ministru kabineta 2015. gada 



 

 

13. oktobra noteikumu Nr.  590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

lauku attīstībai apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju”” 49. punktu, Attīstības komitejas 2023. gada 16. novembra un Finanšu 

komitejas 2023. gada 22. novembra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piedalīties biedrības “Talsu partnerība” izsludinātajā atklātajā konkursā projektu 

iesniegumu pieņemšanas 13. kārtā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas  2014. – 2020. gadam 

apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ar 

projektu “Kapu digitalizācija Strazdes pagastā, Talsu novadā” (turpmāk – Projekts). 

2. Nodrošināt Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 4216,85 EUR (četri 

tūkstoši divi simti sešpadsmit euro, 85 centi) apmērā, tai skaitā, Talsu novada 

pašvaldības līdzfinansējums 10 procenti no attiecināmajām izmaksām 514,25 EUR 

(pieci simti četrpadsmit euro, 25 centi).  

3. Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 4216,85 EUR (četri tūkstoši divi 

simti sešpadsmit euro, 85 centi) apmērā paredzēt Talsu novada pašvaldības 2024. 

gada budžetā.  

 

 

Domes priekšsēdētāja                    

E. Kārkliņa 

 
Klismeta 25699448 

signe.klismeta@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai; 

3) Lībagu pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvaldei. 

  

tel:+371%2025699448
mailto:signe.klismeta@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.          Nr. _____ 

 

Par atļauju SIA “JJ Autoserviss” papildu teritorijas  

izmantošanai uzņēmējdarbības nodrošināšanai  

 

Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) saņēmusi Sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “JJ Autoserviss” (turpmāk – Uzņēmums) iesniegumu (reģistrēts 09.10.2023. ar Nr. 

LPSPAP/23/1-13/230/S), kurā sniegta informācija, ka tas veic darbību nekustamajā īpašumā 

“Venceļu pagrabs”, Mundigciemā, Lībagu pagastā, Talsu novadā (turpmāk – Objekts), 

zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 88720040209, saskaņā ar Valsts vides dienesta 

(turpmāk – VVD) izsniegto C kategorijas piesārņojošās darbības apliecinājumu Nr. 

VE191C0022. Uzņēmuma pamatdarbība ir vieglo automobiļu autoservisa pakalpojumu 

nodrošināšana, nolietoto automobiļu demontāža un auto rezerves daļu tirdzniecība. 

             Pašvaldība 09.03.2023. saņēmusi VVD Atļauju daļas vēstuli Nr. 14.4/AP/3130/2023 

“Par SIA “JJ Autoserviss” B iesnieguma tīmekļvietnes adreses nosūtīšanu (objekts “Venceļu 

pagrabs” Mundigciemā, Lībagu pagastā, Talsu novadā)”, kurā informē par Uzņēmuma 

iesniegtajiem dokumentiem par B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai 

nolietotu transportlīdzekļu apstrādes Uzņēmuma darbības uzsākšanai Objektā. Pašvaldība, 

izvērtējot iesniegtos dokumentus B kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai, VVD 

Atļauju daļai sniedza atbildi, norādot, kam pievēršama uzmanība, izsniedzot B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļauju Uzņēmuma darbībām. 

           Uzņēmums norāda, ka, veicot nolietoto transportlīdzekļu apstrādi, tiks ievērotas 

normatīvajos aktos noteiktās nolietoto transportlīdzekļu sastāvdaļu un materiālu atkārtotas 

izmantošanas, reģenerācijas un pārstrādes normas, kuras akceptētas "Nolietoto 

transportlīdzekļu plāns 2022.- 2027.gadam”. Plāns uz šo brīdi ir izstrādes un saskaņošanas 

procesā. Pamatojoties uz plānoto darbību paplašināšanu Uzņēmums lūdz saskaņot nolietoto 

transportlīdzekļu apstrādes uzņēmuma un savākšanas punkta izvietojumu nekustamajā 

īpašumā “Runči”, Mundigciems, Lībagu pagasts, Talsu novads, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 88720040215. 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošie noteikumu Nr. 14 

“Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 

plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” paredzētās 

darbības vieta atrodas Lībagu pagasta Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R) zonā. 

 Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 2. un 4. punktu 

pašvaldība pieņem lēmumus par jaunu sadzīves vai ražošanas atkritumu, tai skaitā, bīstamu, 

savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai 

apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras objektu, kā arī atkritumu poligonu izvietošanu savā 



 

 

administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un 

reģionālajiem plāniem, kā arī saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 20. februāra 

noteikumu Nr. 135 “Noteikumi par nolietotu transportlīdzekļu pārstrādi un apstrādes 

uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām” 6. punktu rakstiski saskaņo nolietoto 

transportlīdzekļu reģenerācijas darbību. 

  Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 2. un 

4.punktu, Ministra kabineta 2011. gada 20. februāra noteikumu Nr. 135 “Noteikumi par 

nolietotu transportlīdzekļu pārstrādi un apstrādes uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām” 

6. punktu, Attīstības komitejas 2023. gada 16. novembra atzinumu,            

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atļaut Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “JJ Autoserviss”, reģistrācijas Nr. 

41203067938, juridiskā adrese “Sauleskalni” – 17,  Mundigciems, Lībagu 

pagasts, Talsu novads, paplašināt nebīstamo un bīstamo atkritumu savākšanu un 

pārvadāšanu, atkritumu pārkraušanu un uzglabāšanu, atkritumu šķirošanu un 

uzglabāšanu nekustamajā īpašumā “Runči”, Mundigciemā, Lībagu pagastā, Talsu 

novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 88720040215. 

2. Saskaņot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “JJ Autoserviss” nolietoto 

transportlīdzekļu reģenerācijas darbību nekustamajā īpašumā “Runči” 

Mundigciemā, Lībagu pagastā, Talsu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

88720040215. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                      E.Kārkliņa  

 
 

Svarinska 20218909 

aija.svarinska@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) SIA “JJ Autoserviss”,  

2) Lībagu un Strazdes pagasta apvienības pārvaldei, 

3) Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:aija.svarinska@talsi.lv


 

 
 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.          Nr. _____ 

 

Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmumā  

Nr. 560 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos  

“Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 

 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmumu Nr. 560 “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, 

Laidzes pagastā, Talsu novadā” (turpmāk – Lēmums Nr. 560) tika uzsākta detālplānojuma 

izstrāde nekustamā īpašuma “Zvirgzdi 15”, Laidzes pagastā, Talsu novadā, kadastra Nr.8868 

012 0074, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8868 012 0074 un nekustamā īpašuma 

“Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā, kadastra Nr.8868 012 0246, zemes vienībai ar 

kadastra apzīmējumu 8868 012 0243 (turpmāk – Detālplānojums). 

Saskaņā ar Lēmuma Nr. 560 1. pielikumu “Darba uzdevums detālplānojuma 

izstrādāšanai nekustamajiem īpašumiem “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu 

novadā” (turpmāk – Darba uzdevums) 1.6.2. un 16.5. apakšpunktu transporta infrastruktūras 

plānošanai tika noteikti uzdevumi: 

1) jaunveidojamo zemes vienību, kas nosakāmas kā transporta infrastruktūras 

teritorijas, robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām līnijām un jābūt vismaz 10 m 

platumā; 

2) izstrādāt projektēto ielu šķērsprofilus, paredzot perspektīvo plānotai apbūvei un ielu 

ekspluatācijai nepieciešamo inženierkomunikāciju izvietojumu (ūdensvads, 

kanalizācija, elektroapgāde, virszemes ūdens novadīšana, ielu apgaismojums u.c. pēc 

nepieciešamības).  

Izstrādājot Darba uzdevuma 1.6.2. un 1.6.5. apakšpunktā noteiktos uzdevumus, Talsu 

novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ņēma vērā: 

1) Aizsargjoslu likuma 1. panta 13. punktu, kas nosaka, ka sarkanā līnija ir līnija, kas 

norobežo ielas vai piebrauktuves (arī inženierkomunikāciju koridoru) izbūvei 

nepieciešamo teritoriju, kurā nekustamā īpašuma lietošanas tiesības aprobežotas 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem, no apbūvējamās vai citādā veidā izmantojamās 

teritorijas un ko pilsētās un ciemos nosaka vietējā pašvaldība normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā;  

2) Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr.240) 90. 

punktu, kas nosaka, ka esošo un plānoto ielu sarkanās līnijas nosaka teritorijas 



 

 

plānojuma, lokālplānojuma vai detālplānojuma apbūves noteikumos un atkarībā no 

detalizācijas pakāpes attēlo grafiskajā daļā; 

3) Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 14 “Par Talsu 

novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 

grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”) (turpmāk – 

Teritorijas plānojums) Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 1. pielikumu 

“Pašvaldības ceļi, to aizsargjoslas un sarkano līniju platumi”, kurā noteikti esošo ceļu 

un ielu sarkano līniju platumi ciemos un pilsētās, bet nav iestrādātas prasības plānoto 

ielu sarkanajām līnijām; 

4) Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. panta ceturto daļu, kurā noteikts, ka 

detālplānojuma izstrādes nepieciešamību un tā detalizācijas pakāpi, ņemot vērā 

izstrādes pamatojumu, nosaka vietējā pašvaldība darba uzdevumā; 

5) Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Noteikumi Nr. 

628) 102. punktu, kas nosaka, ka detālplānojuma izstrādes darba uzdevumā norāda 

detālplānojuma mērķi, uzdevumus un pamatojumu; 

6) Noteikumu Nr. 628 46.1.2. apakšpunktu, kas nosaka, ka detālplānojuma grafiskajā 

daļā nosaka vai precizē pašvaldības kompetencē esošās apgrūtinātās teritorijas. 

2023. gada 11. augustā Pašvaldībā tika saņemta Detālplānojuma ierosinātāja vēstule 

(reģistrēta ar Nr. TNPCP/23/12-25/6522/S) ar Detālplānojuma projektu, kurā tika lūgts to 

izskatīt un pieņemt lēmumu par Detālplānojuma nodošanu publiskajai apspriešanai un 

institūciju atzinumu saņemšanai. 

Izvērtējot iesniegtā Detālplānojuma projekta atbilstību Noteikumiem Nr. 628 un 

Darba uzdevumam, tika konstatēts, ka nav ievērotas būtiskas prasības – jaunveidojamās 

zemes vienības, kas nosakāma kā transporta infrastruktūras teritorija, robežas noteiktas 8,5 

m platumā, nav noteiktas visas apgrūtinātās teritorijas, nav sagatavota transporta un gājēju 

kustības organizācijas shēma, Detālplānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos nav noteiktas visas funkcionālās zonas. 

Pēc komunikācijas ar Detālplānojuma izstrādātāju 2023. gada 5. septembrī 

Pašvaldībā tika saņemta Detālplānojuma ierosinātāja vēstule (reģistrēta ar Nr. 

TNPCP/23/12-25/7165/S), kurā lūgts mainīt Darba uzdevuma 1.6.2. apakšpunktu un izteikt 

to sekojošā redakcijā: “jaunveidojamo zemes vienību, kas nosakāma kā transporta 

infrastruktūras teritorija, robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām līnijām”. Kā pamatojums 

norādīts Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 18. punkts, 

kas nosaka, ka ielas šķērsprofilu nosaka būvniecības ieceres dokumentācijā, lokālplānojumā 

vai detālplānojumā atkarībā no plānotās ielas kategorijas, paredzot iespēju nodrošināt 

transportlīdzekļu un gājēju satiksmi, kā arī inženierbūvju izvietojumu saskaņā ar 

inženiertīklu īpašnieku izsniegtajiem nosacījumiem vai tehniskajiem noteikumiem un 

ievērojot inženierbūvju projektēšanas normatīvu prasības, un ka, izstrādājot Detālplānojumu 

ir konstatēts, ka visas nepieciešamās inženierkomunikācijas iespējams izvietot 8,5 m 

platumā sarkanajās līnijās. 

Izvērtējot Detālplānojuma projektā sniegto ielas škērsprofilu 8,5 m platumā sarkanajās 

līnijās, tika secināts, ka, lai tiktu izpildīts Darba uzdevuma 1.6.5. apakšpunkts, nav ņemti 

vērā Ministru kabineta 2014. gada 1. oktobra noteikumu Nr. 574 “Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 008-14 “Inženiertīklu izvietojums”” (turpmāk – LBN 008-14)  

nosacījumi un nav ievēroti minimālie horizontālie attālumi starp pazemes inženiertīkliem, 

kā arī nav sniegts skaidrs risinājums virszemes ūdeņu novadīšanai no visas Detālplānojuma 

teritorijas.  

2023. gada 17. oktobrī Pašvaldībā saņemta Detālplānojuma ierosinātāja vēstule 

(reģistrēta ar Nr. TNPCP/23/12-25/8645) ar koriģētu Detālplānojuma grafiskās daļas 

plānotās ielas šķērsprofilu, kurā ievēroti LBN 008-14 nosacījumi. Vēstulē norādīts, ka, 

ievērojot tiesību normās noteikto detālplānojuma vispārīgo uzdevumu, secināms, ka šādā 



 

 

gadījumā (kad augstāka līmeņa plānošanas dokuments – teritorijas plānojums konkrēto 

jautājumu neregulē) sarkanās līnijas ir nosakāmas detālplānojumā, ka minētais izriet arī no 

Noteikumu Nr. 240 90. punkta, kurā noteikts, ka plānoto ielu sarkanās līnijas nosaka 

detālplānojuma apbūves noteikumos un attēlo grafiskajā daļā, kā arī Teritorijas plānojuma 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 18. punktā noteiktā, ka ielas šķērsprofilu 

nosaka detālplānojumā atkarībā no plānotās ielas kategorijas, nevis detālplānojuma izstrādes 

darba uzdevumā. 

Vēstulē lūgts nodrošināt judikatūrai un Noteikumu Nr. 240 90. punktam atbilstošu 

Darba uzdevuma punkta redakciju – “jaunveidojamo zemes vienību, kas nosakāma kā 

transporta infrastruktūras teritorija, robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām līnijām”. 

Detālplānojuma risinājumā tiek paredzēts izveidot E kategorijas (vietējas nozīmes 

iela) ielu, kas saskaņā ar Noteikumu Nr. 240 86.4. apakšpunktu nodrošina uzturēšanās 

funkciju, pakārtoti veicot arī piekļūšanas funkciju. Šādu ielu izbūvē noteicošā ir uzturēšanās 

funkcijas kvalitātes prasību ievērošana. 

Nosakot sarkano līniju platumu, kas šajā gadījumā sakrīt ar jaunveidojamās vietējās 

nozīmes ielas platumu, jāņem vērā ne tikai inženierkomunikāciju izvietošanas iespējas, bet 

arī transportlīdzekļu (operatīvā transporta, teritorijas apsaimniekošanas utt.) un gājēju droša 

satiksme, kā arī jānodrošina kvalitatīva uzturēšanas funkcija.  

Iela ir publiskās infrastruktūras daļa, ko nākotnē varētu atsavināt sabiedrības 

vajadzībām (nodot pašvaldības īpašumā), kā to savā iesniegumā arī ir norādījis 

Detālplānojuma ierosinātājs.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. pantu pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par 

pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību, tāpēc būtiski ir jau 

sākotnēji nodrošināt tādus risinājumus, kas vēlāk neradīs problēmas to uzturēšanā un 

kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanā, tai skaitā, lietus ūdeņu novadīšanai no projektētās 

ielas un plānotajiem apbūves zemesgabaliem.    

Noteikumu Nr.240 164. punkts nosaka, ka visās apbūves teritorijās nodrošina 

lietusūdeņu un sniega ūdeņu novadīšanu no ielām, ceļiem, laukumiem un apbūves gabaliem, 

paredzot ūdeņu savākšanas sistēmas, savukārt 167. punktā noteikts, ka prasības lietusūdeņu 

novadīšanas risinājumiem no projektētajām ielām, ceļiem un laukumiem nosaka 

detālplānojumā vai paredz būvprojektā. 

Pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12., 13. un 28. pantu, Ministru 

kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 38. punktu, 39.2. apakšpunktu, 43., 96., 98., 99., 102., 

103. un 132. punktu, Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 167. punktu, Attīstības 

komitejas 2023. gada 16. novembra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Negrozīt Talsu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmuma Nr. 560 “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un 

“Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” (turpmāk – Lēmums) 1. pielikuma “Darba 

uzdevums detālplānojuma izstrādāšanai nekustamajiem īpašumiem “Zvirgzdi 15” un 

“Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 1.6.2. apakšpunktu. 

2. Papildināt Lēmuma 1. pielikumu “Darba uzdevums detālplānojuma izstrādāšanai 

nekustamajiem īpašumiem “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 

ar 1.11. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“1.11.  paredzēt lietus ūdeņu novadīšanas risinājumus, norādot un raksturojot to 

novadīšanas vietu”. 

 

 



 

 

Domes priekšsēdētāja          E. Kārkliņa 

 

 
Felša 26568792  

anda.felsa@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “KUMBRI AD”; 

2) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 

 

 

 


